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Thisted Kommunes tilbud til elever med ordblindevanskeligheder

Baggrund
Thisted Kommunes tilbud til ordblinde elever bygger, lige som al anden støtte 
og specialundervisning, på et princip om inklusion. Dette betyder, at vi vil 
tilbyde indsatsen, hvor eleven er.

Ordblindhed er det samme som dysleksi. Ordblindhed betyder, at man har store 
vanskeligheder med skriftsproget, altså at lære at læse, stave og skrive. 
Ordblindhed går ikke over, man er ordblind hele livet. Man kan have forskellige 
grader af ordblindhed, og indsatsen skal tilpasses efter den enkelte elevs 
udfordringer.

Ordblinde elever udgør en betydelig del af danske skolebørn, som for de flestes 
vedkommende - med den rette støtte fra kompetente lærere og brug af IT-
redskaber - kan gennemføre deres folkeskole, en ungdomsuddannelse og 
fortsætte med en videregående uddannelse og/eller blive en del af det danske 
arbejdsmarked med samme muligheder, rettigheder og pligter som alle andre 
borgere.

Derfor er missionen for Kompetencecenter for læsning i samarbejde med 
kommunens skoler at løfte den faglige kvalitet i forhold til at inkludere og 
undervise ordblinde elever i klasserne sådan, at de bliver så dygtige, som de 
kan.

Forebyggende indsats i indskolingen
Kompetencecenter for læsning arbejder med en forebyggende indsats, der bl.a. 
består i:

 Tilbud om sparring til skoleintropersonalet i forhold til at give de elever, der 
skal starte i skoleintro, og som er sprogligt udfordrede et sprogligt boost, 
inden de starter i 0. klasse. 

 Sparring med børnehaveklasselederne i forhold til at iværksætte tiltag på 
baggrund af sprogvurderingerne i 0. klasse. 

 Sparring med 1. klasseslærerne i forhold til at iværksætte tiltag for de børn, 
der scorer lavt i risikotest for ordblindhed i 0. og 1. klasse, Ordlæseprøve og 
Staveprøve

 Tilbud om begyndende læse- og skriveteknologi til de elever i 2. klasse, der 
stadig kæmper med at læse og stave trods ihærdig indsats og undervisning. 

Primære tilbud til ordblinde elever
Fra slutningen af 3. klasse og op kan elever diagnosticeres som ordblinde med 
forskellige tests, og herefter kan der ansøges om kursus hos Kompetencecenter 
for læsning.



Kompetencecenterets tilbud foregår på elevens egen skole, men vi har som 
center kontor på Koldby skole. Centerets primære tilbud er undervisning af 
ordblinde elever på fjerde årgang med opfølgning i 5., 7., 8. og 9. klasse. 
Derudover kan der ansøges om et kort kursus for elever i 5. - 9. klasse, der 
indstilles senere.

Der er mange grader af ordblindhed, hvilket kræver forskellig hjælp. Indsatsen 
overfor den enkelte elev sker i et tæt samarbejde med elevens klasselærer og 
læsevejlederen på skolen, hvor der arbejdes med elevens selverkendelse og 
forskellige læse- og stavestrategier. Kompetencecenter for læsning har et tæt 
samarbejde med læsevejlederne, og vores kurser har fokus på de muligheder 
kvalificerende IT-hjælpemidler giver elever med ordblindhed for at hjælpe dem 
videre i deres faglige udvikling. 

Eleven arbejder på den Chromebook, som eleven har fået udleveret på skolen, 
med tilhørende IT-programmer. Dette er til låns resten af elevens folkeskoletid i 
Thisted Kommune. Derudover inddrages elevens mobiltelefon på kurserne, 
såfremt eleven har en med. 

Specialtilbud
For elever i kommunens specialtilbud kan læse- og skriveteknologi også være en 
god hjælp, selvom de har andre diagnoser end ordblindhed. Disse specialskoler 
kan ligeledes søge om sparring eller rådgivning hos Kompetencecenter for 
læsning.

Alderssvarende tekster
Elever i ordblindevanskeligheder skal have adgang til alderssvarende tekster, så 
de kan lytte til teksterne. Skolen skal sørge for, at eleven er tilmeldt på Nota 
forud for et kursus på Kompetencecentret. www.nota.dk 

Eleven skal tilmeldes som bruger digitalt på www.nota.dk. Forældrene skal 
godkende med deres NemID. 

På Nota findes forskellige digitale bøger og tekster - faglitteratur som 
skønlitteratur. Bøgerne ligger både som lydbøger og som e-bøger/PDF-filer.  

NOTA findes også som en app. 



Vision for Kompetencecenter for læsning

For et barn med ordblindhed er læse- og skriveprocessen tung og besværlig. At 
være ordblind er som at cykle op ad bakke i modvind, mens de andre bare 
stryger forbi. Børns læseoplevelser har stor betydning for deres sprogudvikling 
og skaber grundlag for deres indlæring. Derfor er det meget vigtigt, at børn med 
ordblindhed får de samme læseoplevelser som andre børn, og når de endnu 
ikke kan skaffe sig dem ved at læse selv, må man gå andre veje.

Kompetencecenter for læsnings vision er derfor

 At eleven opnår selvindsigt og dermed bliver motiveret til at være 
nysgerrig omkring de kvalificerende hjælpemidler.

 At eleven i klassen har mulighed for at tilgå samme viden som resten af 
klassen ved hjælp af de kvalificerende og supplerende IT-redskaber.

 At introducere og øge elevernes bevidsthed om mulighederne i brugen 
af kvalificerende IT-redskaber.

 At lærerteamet omkring klassen både teknisk og didaktisk på bedste vis 
kan inkludere den ordblinde elev.

 At oplyse forældrene omkring ordblindhed og give dem indblik i 
kursusindholdet, samt skabe mulighed for et netværk ordblinde-
forældrene imellem. 

Beskrivelse af tilbuddene



4. klasse
Visitation

Skolerne fremsender en ansøgning til Kompetencecenter for læsning. 
Visitationen fortages af lederen af Kompetencecenter for læsning, skolechefen 
samt Kompetencecenteret. De elever, som ikke tilhører målgruppen, 
tilbagesendes til skolen for anden stillingtagen. 
Deadline for ansøgning til 4. klasses kursus er 1. maj.

Kursusforløbet for 4. klasse strækker sig over tre uger og foregår på elevens 
skole, hvor vi både vil være med i klassen samt give undervisning på hold af 
max. fire elever pr. konsulent.

Opstartsmøde for forældre

I skoleårets start vil der være et opstartsmøde på Koldby Skole for optagede 
elevers forældre, hvor forældrene præsenteres for det forløb, deres barn skal 
igennem under kurset. Kompetencecenteret inviterer forældrene til dette lige 
inden sommerferien. 

Ca. 14 dage inden eleven skal på kursus, får forældrene tilsendt information om 
det forestående forløb fra skolen.

Kurser og møder for lærerne

Underviseren afholder i første kursusuge opstartsmøde med klasselæreren 
omkring eleven. Derudover afholdes der et kursusforløb for hele lærerteamet i 
første eller anden kursusuge. Der kan vælges mellem 2 modeller. Den 1. er et 
lærerkursus for hele lærerteamet. Den 2. model er, at klassens lærere deltager hver i 
en lektion på kurset.

Sidst i forløbet vil der blive afholdt et afslutningsmøde med lærerteamet, hvor 
fokus er på det videre forløb for eleven. Dette munder ud i et dokument med 
forslag til det videre arbejde, som skolen kan bruge i deres handleplan for 
eleven. 

Afslutningsmøde for forældre

Som afslutning på forløbet vil der blive afholdt et møde for forældrene, hvor 
eleverne deltager og viser, hvordan de bruger Chromebooken og 
programmerne. Så vidt muligt deltager klasselæreren og læsevejlederen.

Opfølgningsdag

Senere på skoleåret kommer underviseren ud på skolen og er igen med på 
klassen en enkelt dag, for at følge op på forløbet. 

Ansøgningsfrist for dette tilbud er 1. maj. Ansøgningsskemaet findes på findes 
som en digital løsning. 

Alle felter skal udfyldes, og skemaet lægges i elevens egen mappe i SBSYS, samt 
lægges i SBSYS sagen: ’skolenavn KCL 2023/2024 delforløb 4.klasse. (f.eks. 
Koldby KCL 2023/24)



Ansøgningen og testresultater samles i én fil for hver elev og mærkes med 
elevens navn og klasse. 

Følgende testresultater skal medsendes:  

 Resultatet af ’Risikotest for ordblindhed’ fra børnehaveklassen og 1. 
klasse

 Resultatet af DVO Ordblindescreening
 Resultatet af Testbatteriet
 Resultatet af Ordblindetesten

Har I mulighed for det, må I gerne medsende:

 Børnehaveklasselederens opgørelse af sprogvurderingen i 
børnehaveklassen

 Resultatet af TLH
 Bogstavkendskab

Andet som skolen finder relevant

 Individuelle anbefalinger

Der udarbejdes i forbindelse med kurset for den enkelte visiterede elev et 
dokument med forslag til det videre arbejde, som skolen kan bruge i deres 
handleplan for eleven. I forslaget beskrives bl.a. nedenstående områder: 

 Kompetencer
 Potentialer
 Individuelle mål
 Pædagogiske tiltag
 Anbefalinger til eleven, skolen og forældrene

Forslagene præsenteres for lærerne/lærerteamet samt forældrene på 
afslutningsmødet med eleven og forældrene, og alle er ansvarlige for at bidrage 
til at løse opgaven så godt som muligt videre frem. 

De individuelle anbefalinger bliver sendt direkte til forældrene i e-Boks.   

5. klasse opfølgning

I slutningen af 5. klasse følger vi op med et kursus på to dage á fem lektioner 
(45 min.) Kurset vil være en vekselvirkning mellem at følge elevens brug af IT-
redskaberne i den daglige undervisning i klassen samt undervisning og 
opkvalificering af elevens kompetencer. Undervisningen foregår på hold af max. 
fire elever pr. konsulent.

Skolen skal ikke selv søge om at få eleverne på dette kursus. Vi udsender en 
plan for skoleåret, hvor det fremgår, hvornår vi kommer ud til den pågældende 
elev. 



Skolen får tilsendt individuelle anbefalinger, som beskriver det, eleven har 
arbejdet med på kurset samt anbefalinger for den kommende periode.

De individuelle anbefalinger bliver sendt direkte til forældrene i e-Boks.   

7. klasse opfølgning
I starten af 7. klasse er der opfølgningsbesøg for alle elever, der har været af 
sted på kursus fra Kompetencecenteret. Eleverne får ofte helt nye lærere i 7. 
klasse, nye klassekammerater og nogle elever har også skiftet skole til en 
overbygningsskole. Derfor er det vigtigt, at eleven kommer godt fra start og er 
åben omkring sine vanskeligheder. 

Kurset består af to dage á fem lektioner (45 min.) med undervisning på lille hold 
og opkvalificering af elevens kompetencer. Undervisningen tilrettelægges i 
forhold til antallet af elever.

Der vil ofte være flere ordblinde elever i klassen, og her får de mulighed for at 
lære hinanden bedre at kende og dermed kunne hjælpe hinanden fremadrettet. 

Hele lærerteamet omkring eleven kommer på kursus i de kompenserende IT-
programmer.

Skolen får tilsendt individuelle anbefalinger, som beskriver det, eleven har 
arbejdet med på kurset samt anbefalinger for den kommende periode. De 
individuelle anbefalinger bliver sendt direkte til forældrene i e-Boks.    

Forældrene tilbydes inden kurset et fælles forældremøde på Koldby Skole, hvor 
der vil være information om det kommende forløb samt en teknisk 
gennemgang af hjælpemidlerne. Derudover vil forældrene få viden om regler og 
rettigheder i forhold til afgangsprøverne. Kompetencecenteret inviterer 
forældrene til dette lige inden sommerferien. 

Læsevejlederne på grundskolen opgør inden 1. juni, hvilke ordblinde elever fra 
6. klasse, der skal tilbydes kursus i 7. klasse, samt hvilken overbygningsskole 
eleven skal gå på. Kompetencecenteret sender et samlet skema ud til alle 
læsevejledere, som skal bruges. Der skal ikke udfyldes et ansøgningsskema for 
disse elever. 

Hvis der er elever, som ikke har været på kursus hos Kompetencecenteret før, 
men som er blevet testet ordblinde i mellemtiden eller er tilflyttere til skolen, 
skrives disse elever på listen under “andre”. 

 For disse elever skal der sendes en ansøgning. Brug ansøgningsskemaet 
“nye elever i overbygningen” som findes på Kompetencecenterets 
hjemmeside. Testresultat af ordblindetesten skal vedlægges 
ansøgningen.

Alle felter skal udfyldes, og skemaet lægges i elevens egen mappe i SBSYS, samt 
lægges i SBSYS sagen: ’skolenavn KCL 2023/24’ delforløb 7.klasse. (f.eks. Koldby 
KCL 2023/24)



Ansøgningen og testresultater samles i én fil for hver elev og mærkes med 
elevens navn og klasse. 

8. klasse 
Kompetencecenteret tilbyder i 8. klasse et kursus med fokus på afgangsprøven 
og det at gå til Prøver på særlige vilkår. Kurset er for ordblinde elever (elever 
der er testet rød i ordblindetesten), som bruger kvalificerende IT-hjælpemidler 
på daglig basis, og som man forventer skal gå til Prøver på særlige vilkår. 
Skolelederen kan beslutte at give individuel dispensation til elever, der ligger i 
gul i ordblindetesten, men som har massive stavevanskeligheder. Hvis 
skolelederen giver dispensation til, at eleven må gå til Prøver på særlige vilkår 
på grund af sine massive stavevanskeligheder, kan der søges om kursus til disse 
elever. 

Vi tilbyder to dage pr. hold (max seks elever på ét hold). Eleven tages ud af 
undervisningen fem lektioner á 45 min. pr. dag. Undervisningen tilrettelægges i 
forhold til antallet af elever. 

Der tilbydes et lærerkursus for lærerteamet omkring eleven. 

Skolen og eleven får tilsendt individuelle anbefalinger, som beskriver det, 
eleven har arbejdet med på dagene og forslag til strategier til læseprøven og 
retskrivningsprøven. De individuelle anbefalinger bliver sendt direkte til 
forældrene i e-Boks.   

Læsevejlederne opgør inden 1. juni, hvilke ordblinde elever fra 7. klasse, man 
forventer, der skal gå til Prøver på særlige vilkår på baggrund af ordblindhed.

Der skal udfyldes et ansøgningsskema på de elever, som skal på kursus i 8.kl.

 Brug ansøgningsskemaet “Ansøgningsskema til elever i kommende 8.kl.” 
som findes på Kompetencecenterets hjemmeside. Testresultat af 
ordblindetesten skal vedlægges ansøgningen.

Hvis der er tilflyttere fra friskoler, andre skoler eller andre kommuner, som ikke 
har været på kursus hos Kompetencecenteret før, men som er testet ordblinde, 
skrives disse elever på listen under “andre”. 

 For disse elever skal der sendes en ansøgning. Brug ansøgningsskemaet 
“nye elever i overbygningen” som findes på Kompetencecenterets 
hjemmeside. Testresultat af ordblindetesten skal vedlægges 
ansøgningen.

Alle felter skal udfyldes, og skemaet lægges i elevens egen mappe i SBSYS, samt 
lægges i SBSYS sagen: ’skolenavn KCL 2023/24’ delforløb 7.klasse. (f.eks. Koldby 
KCL 2023/24)

Ansøgningen og testresultater samles i én fil for hver elev og mærkes med 
elevens navn og klasse. 



9.klasse brush-up kursus
Der tilbydes i 9.kl. et Brush-up kursus én dag kort før afgangsprøven for de 
elever, som selv ønsker det. 

Kurset er en kort gennemgang af rettigheder, vilkår, strategier og teknikker til at 
gå til Prøver på særlige vilkår.

4. og 5. klasse ekstra

Kurset gælder for de elever, som ikke tidligere har været på kursus fra 
Kompetencecenter for læsning.

Vi tilbyder to dage pr. hold (max fire elever på ét hold pr. konsulent). Eleven 
tages ud af undervisningen fem lektioner á 45 min. pr. dag. 

Efterfølgende tilbydes kursus for lærergruppen.

Skolen får tilsendt individuelle anbefalinger, som beskriver det, eleven har 
været igennem på dagene og anbefalinger for den kommende periode. De 
individuelle anbefalinger bliver sendt direkte til forældrene i e-Boks.   

Ansøgningsfrist for dette tilbud er 15. marts, og kurset vil blive afholdt i løbet 
af april til juni. Ansøgningsskemaet findes på Kompetencecenterets 
hjemmeside. 



Alle felter skal udfyldes, og skemaet lægges i elevens egen mappe i SBSYS, samt 
lægges i SBSYS sagen: ’skolenavn KCL 2022/23’ delforløb 4.klasse eller 5. klasse. 
(f.eks. Koldby KCL 2022/23)

Ansøgningen og testresultater samles i én fil for hver elev og mærkes med 
elevens navn og klasse. 

6.kl. opfølgning
Kurset gælder for de elever, som har været 2 dage på kursus i 5.kl. 

Vi tilbyder én dag pr. hold (max fire elever på et hold pr konsulent). Eleven 
tages ud af undervisningen fem lektioner á 45 min. 

Specialtilbud
Kurset gælder for elever, der går i et specialtilbud.

Kurset er tilrettelagt i samarbejde med det enkelte specialtilbud, så kurset bliver 
så målrettet som muligt til netop denne gruppe elever.  Kurset kan være på 
både elevniveau, hvor KCL underviser eleverne sammen med deres daglige 
lærere, men det kan også henvende sig til underviserne, så de efterfølgende 
kan anvende værktøjerne i undervisningen til de elever, som har behov for det.

Der vil blive undervist i, hvordan forskellige værktøjer kan bruges i 
undervisningen, for elever der er udfordret i læsning og skrivning.





Kompetencecenterets medarbejdere

På Kompetencecenter for læsnings hjemmeside www.kclthisted.dk findes de 
nyeste årsplaner, retningslinjer, ansøgningsfrister og -skemaer, 
videovejledninger og meget mere.

Katrine Linde
Underviser
Tlf.nr. 42764265
Mail: kbli@thisted.dk
Kontaktskoler: 
Hannæs–Østerild, Rolighed, 
Sjørring, Snedsted 

Herdis Damgaard Andersen
Underviser
Tlf.nr. 24975427
Mail: hda@thisted.dk
Kontaktskoler: Hanstholm 
mellemtrin, Bedsted, Sennels, 
Vestervig, Østre mellemtrin, 
Tidlig indsats
 

Lotte Pilgaard
Underviser
Tlf.nr. 61331288
Mail: lp@thisted.dk
Kontaktskoler: Tidlig indsats

Helle Hauerslev
Underviser
Tlf.nr. 22477101
Mail: heh@thisted.dk
Kontaktskoler: Hurup, Nors, 
Østre overbygning, 
Specialtilbud.
 

Iben Lützhøft Thomsen
Underviser
Tlf.nr. 51509076
Mail: ilth@thisted.dk
Kontaktskoler: Tilsted, 
Tingstrup, Hanstholm 
overbygning

Hans Mikael Therkildsen
Leder af Kompetencecenter 
for læsning
Tlf.nr. 53700225
Mail: hmht@thisted.dk


